14 Alij verò Thomistæ, qui etiam admittant, intellectionem non esse de prædicamento actionis, sed de prædicamento qualitatis; sustinent tamen, non consistere formaliter in qualitate, quæ est species expressa, seu verbum mentis, sed in actione, sumpta pro re acta in fieri, media qua producitur species expressa, seu verbum mentis; ex alio capite suam sententiam deducunt, nimirum, quia illa actio, qua media producitur species expressa, seu verbum mentis, non solum est dictio, sed etiam formaliter est *intellectio*; nam, vt terminatur ad speciem expressam, seu verbum, quod per ipsam producitur, dicitur dictio, & vt terminatur ad obiectum, quod representatur per verbum, dicitur intellectio. Porro prædictam actionem esse formaliter intellectionem, probare conantur, tam auctoritatibus, quam rationibus.

15 Auctoritates desumptæ sunt, tam ex Scriptura, quam ex Diuo Augustino; ex Scriptura, quia in ea actio, per quam producitur verbum mentis sæpe appellatur cogitatio, seu intellectio, Sapientiæ 2. *Dixerunt apud se cogitantes.* Matthæi 19. *Dixerunt intra se, hic blasphemat;* quibus Christus respondit, *Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris?* ex Augustino, quia 3. de Trinitate dicit, *verbum esse visionem de visione,* id est, productum per visionem, seu intellectionem; & libro 15. cap. 7. expressè ait, *verbum procedere ex cognitione.*

16 Rationes desumunt à posteriori, id est, ex inconuenientibus, quæ sequerentur, si dictio, seu actio, per quam producitur species expressa, seu verbum, non esset formaliter intellectio; nam in primis sequeretur, verbum diuinum non posse appellari sapientiam genitam, vt passim appellatur à sanctis Patribus. Secundò sequeretur, Patrem æternū formaliter non intelligere, quod absurdum est. Sequela patet, quia cum formaliter non intelligat per Verbum à se productum, si etiam formaliter non intelligeret per dicere, quo producit Verbum, nullo modo esset formaliter intelligēs. Et denique tertio sequeretur, quod saltem diuina potentia posset in creatis separari dicere ab intelligere, ita vt aliquis dice-

ret, & non intelligeret, quod capi non potest.

17 Sed nostra, & Scotica sententia tria docet; primum, productionem, qua intellectus noster informatus speciebus intelligibilibus impressis, producit speciem expressam, esse verè, & propriè actionem, non solum sumpta actione pro re acta in fieri, qua ratione actio non collocatur per se in aliquo prædicamento, sed reductiue ponitur in prædicamento sui termini; sed etiam sumpta actione pro respectu transmutantis ad transmutatum, qui est relatio extrinsecus adueniens, constituens prædicamentum actionis. Secundum est, intellectionem, quæ est, forma, à qua formaliter, & actu intelligentes de nominamur, non consistere formaliter in supra dictis actionibus; sed solum in illis consistere causaliter, & tanquam in fieri intellectionis formalis. Tertium est, intellectionem, quæ est actus, à quo formaliter intelligentes de nominamur, formaliter consistere in effectu formali, quem species intentionalis expressa tribuit intellectui possibili, in quo recipitur, quæ species ideò denominatur expressa, quia est expressa similitudo intentionalis obiecti, quod intelligitur, & est quoddam accidens spectans ad prædicamentum qualitatis, & solum grammaticaliter dicitur actio.